
quarta-feira, 30 de março de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (63) – 81

DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP, inscrita no 
CNPJ nº 62.577.929/0001-35, no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para o período de 36 meses.

Interessado: Diretoria de Ensino - Região de Adamantina
Assunto: Contratação de serviços de apoio aos alunos com 

deficiência que apresentem limitações motoras e outras que 
acarretem dificuldades de caráter permanente ou temporário no 
autocuidado, através de dispensa de licitação - EMERGENCIAL

Número de referência: SEDUC-PRC-2022/10835
À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

em especial o Despacho CENOT nº 293/2022 (fls. 451/456); 
do Parecer Referencial CJ/SE n.º 194/2022 (fls. 360/386), que 
adoto como razão de decidir, RATIFICO, nos termos do contido 
no artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 e alterações, o ato 
praticado pela Dirigente da Diretoria (fls. 450), que declarou 
dispensada a licitação, com fundamento no artigo 24, inciso 
IV do mesmo diploma legal, visando à contratação da empresa 
EDUCARE – Serviços de Apoio a Inclusão EIRELI -ME - CNPJ 
32.372.679/0001-36, no valor total de R$ 62.814,40 (sessenta e 
dois mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos), lote 
único, para o período de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos 
e ininterruptos, sendo, a contar da data estabelecida para início 
dos serviços, objetivando a prestação de serviços de transporte 
escolar, com condição resolutiva, obedecidas as demais forma-
lidades legais.

Interessado: DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE SERTÃO-
ZINHO

Assunto: Prestação de serviços de certificação digital para 
o período de 36 meses

Número de referência: SEDUC-PRC-2022/13843
A vista dos elementos que instruem o processo em análise, 

em especial o despacho CENOT n° 281/2022 de fls. 82/88 e a 
Resolução PGE 02, de 28 de janeiro de 2022, RATIFICO, nos 
termos do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, o ato praticado pela Dirigente Regional de Ensino, 
consoante documento encartado às fls. 89, que declarou a 
dispensa do procedimento licitatório, com fulcro no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando 
à contratação da empresa COMPANHIA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP, inscrita no 
CNPJ nº 62.577.929/0001-35, no valor de R$ 225,00 (duzentos 
e vinte e cinco reais), para o período de 36 meses.

 CHEFIA DE GABINETE

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 A Secretaria de Estado da Educação, por intermédio do 

Departamento de Administração, com sede na Praça da Repú-
blica, 53 – Centro – São Paulo – SP – CEP: 01045-903, torna 
público que realizará Audiência Pública para a oitiva da popula-
ção, das entidades organizadas da sociedade civil e de empresas 
especializadas, com a finalidade de divulgar e realizar a coleta 
de informações, sugestões e outros elementos que viabilizem 
os procedimentos licitatórios, na modalidade Pregão Eletrônico, 
para futura contratação de serviços de gerenciamento integrado 
de segurança para as unidades escolares e diretorias de ensino.

A Consulta Pública será realizada na data de 13/04/2022, às 
10 horas. Ainda, a audiência será transmitida pelo YouTube da 
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo: https://www.
youtube.com/user/educacaosp.

Para envio de dúvidas, questionamentos e sugestões, os 
interessados deverão enviar e-mail para: da.audienciapublica@
educacao.sp.gov.b

 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
 Despacho da Coordenadora de 29/03/2022
Indeferindo o recurso apresentado e mantendo, à vista do 

contido nos autos dos Processos SEDUC-PRC-2021/46236, na 
plataforma SEM PAPEL, a decisão de indeferimento proferida 
pela Diretoria de Ensino Região Sul 1, pela Portaria de 4, publi-
cada no DOE de 5/2/2022, seção I, página 30, ao pedido de 
autorização para funcionamento do Ensino Fundamental, junto 
à Escola Mais – Unidade Vila Mascote II, mantida por Escola 
Mais Educação S/A, CNPJ nº 26.086.054/0001-05, sito à Rua 
Gustavo da Silveira, nº 164, Vila Santa Catarina, São Paulo – SP, 
por não atender a legislação em vigor.

(Processo SEDUC-PRC-2021/46236)
 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
CAPACITAÇÃO Nº 28/2022
Portaria COPED, de 29/03/2022
Convocando os profissionais abaixo relacionados para par-

ticipar colaborativamente da elaboração de materiais didáticos 
do estudante e do professor do Ensino Médio, nos termos do 
artigo 16 da Resolução SE nº 62 de 11-12-2017.

Público Alvo: Professores Coordenadores dos Núcleos Peda-
gógicos das Diretorias de Ensino:

DE Taubaté - Beatriz Michele Moço Dias RG 41.012.491-6
DE Sorocaba - Alan Rodrigues de Souza RG 26.238.959-9
DE São Vicente - Cleunice Dias de Oliveira Gaspar RG 

17.302.987-5
Dias: 13 e 14 de abril e 4, 5, 25 e 26 de maio de 2022 

Horário: das 8h às 17h
Local: SEDUC-SP
Endereço: Praça da República, 53 - Centro - CEP 01045-903 

- São Paulo/SP – Brasil
Programa: 800
Ação: 6175
Diária/Transporte – Responsabilidade da Diretoria de Ensino.
 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
CAPACITAÇÃO Nº 29/2022
Portaria COPED, de 29/03/2022
Convocando o profissional abaixo relacionado para partici-

par da Oficina de material ampliado, nos termos da Resolução 
SE nº 62 de 11-12- 2017.

Público-alvo: Professores coordenadores dos núcleos Peda-
gógicos da Educação Especial;

Dias 18,19 e 20 de abril de 2022
Marília Gina Lucia Camargo de Mendonça Garcia 

14882310-5
Dia:18 de abril de 2022
Guarulhos Sul Marialice Hóss Rocha 43.693.683-5
Leste 4 Juliana Santos Nunes 29.191.060-9
Mogi das Cruzes Luciane Venezuela Mota 11.229.086-3
Norte 1 Maria Fátima da Luz Santos 7.883.362-0
Jacareí Marta Filomena de Paiva 34.144.191-0
Dia:19 de abril de 2022
Taquaritinga Zilda Cristina Alves 28.592.908-2
Birigui Gisele Scalise de Camargo Verdinasse 19.812.173-8
Itapeva Tatiane Ryden de Mello Graciliano Pedroso 

41.083.809-3
Registro Franciane Kierme da Silva 19.587.494
Araçatuba Carlos Roberto Federici junior 11587608
Dia:20 de abril de 2022
Americana Sofia Vasques Martignago 11.428.217-1
Americana Mônica Deltreggia Trinca 19.417.065-2
Votuporanga Jaqueline fernandes Miranda 26.734.859-9
Itapetininga Cláudia Vianna Silva 16.606.584-5
Santos Cássia Elizabeth de Souza 12.121.628-7
São José do Rio Preto Katia Ferreira Lima Firmino 

25.814.976-0
Horário: das 8h às 17h
Local: Secretaria Estadual de Educação
Endereço: Praça da República, 53
 Portaria da Coordenadora de 28/3/2022
Prorrogando, com fundamento no artigo 2º da Resolução 

SE nº 51, de 1º/11/2017, por mais 30 dias, o prazo da Comissão 
de Sindicância, designada pela Portaria COPED de 2, publicada 
no DOE de 3/6/2021, alterada em DOE de 28/1/2022, para conti-
nuidade dos trabalhos junto ao Essência Equipes de Ensino, DER 
Centro Oeste, a partir de 30/3/2022.

(SEDUC-PRC-2021/19308).

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 29-3-2022
Interessado: Diretorias de Ensino.
Assunto: Publicação de diárias
Número de referência: Lote XIII
Tendo em vista a solicitação das Diretorias de Ensino, 

em epígrafe, considero autorizado, em caráter excepcional, 
nos termos dos parágrafos 2° e 3°, do artigo 8°, do Decreto 
48.292/2003, o pagamento de diárias que ultrapassem o limite 
estabelecido no mesmo, visando às necessidades da Pasta, 
aos servidores abaixo indicados, respeitados os artigos acima 
citados e o valor correspondente a uma vez a retribuição mensal 
individual, nos períodos a seguir:

DIR.ENS.REG.ASSIS
BIANCA LAIS VAZ - RG 442179121 / DIRETOR TECNICO 

II, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO PAULO, de 
28/03/2022 a 31/03/2022.

DIR.ENS.REG.BARRETOS
DIEGO HENRIQUE DE SOUZA - RG 414678862 / OFICIAL 

ADMINISTRATIVO, que participou do(a) ASSUNTOS ADMINIS-
TRATIVOS, EM BEBEDOURO, de 24/03/2022 a 24/03/2022.

DIR.ENS.REG.BRAGANCA PAULISTA
SANDRA SAYURI YOSHIZAWA FUMANI - RG 339123941 

/ DIRETOR TECNICO I, que participou do(a) CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO OFICIAL, EM SAO PAULO, de 10/03/2022 a 10/03/2022.

DIR.ENS.REG.CARAGUATATUBA
FABRICIO PANICHI NEIA - RG 73641110 / DIRETOR TECNI-

CO I, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO PAULO, de 
21/03/2022 a 22/03/2022.

DIR.ENS.REG.CATANDUVA
DIOGO ALEXANDER STELUTI BOLZE - RG 324796560 / DIRE-

TOR TECNICO I, que participou do(a) CONDUÇÃO DE VEÍCULO 
OFICIAL, EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 29/03/2022.

DIR.ENS.REG.FERNANDOPOLIS
RENAN AUGUSTO DE JESUS REZENDE - RG 463106076 / 

DIRETOR I, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO PAULO, 
de 28/03/2022 a 31/03/2022.

DIR.ENS.REG.FRANCA
ARACELLY CASTRO RAMALHO SOUZA - RG 453646955 / 

DIRETOR I, que participou do(a) ORIENTAÇÃO TÉCNICA, EM SAO 
PAULO, de 28/03/2022 a 31/03/2022.

KATIA APARECIDA SIMOES - RG 112023356 / DIRETOR I, 
que participou do(a) ORIENTAÇÃO TÉCNICA, EM SAO PAULO, de 
28/03/2022 a 31/03/2022.

LEANDRO CARRIJO DE OLIVEIRA - RG 407890075 / DIRE-
TOR I, que participou do(a) CONDUÇÃO DE VEÍCULO OFICIAL, 
EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 30/03/2022.

DIR.ENS.REG.JAU
ANA HELENA VENEZIANI VITOR - RG 19196055 / DIRETOR 

TECNICO I, que participou do(a) CONDUÇÃO DE VEÍCULO OFI-
CIAL, EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 29/03/2022.

DIR.ENS.REG.JOSE BONIFACIO
FLAVIA RENATA PRESOTTO - RG 278512434 / PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM 
SAO PAULO, de 20/03/2022 a 22/03/2022.

PAULA CRISTINA JANUARIO - RG 254449529 / SUPERVI-
SOR DE ENSINO, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO 
PAULO, de 20/03/2022 a 22/03/2022.

DIR.ENS.REG.MIRANTE DO PARANAPANEMA
DANIELA BEDANA DA SILVA - RG 93216105 / ANALISTA 

ADMINISTRATIVO, que participou do(a) CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULO OFICIAL, EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 31/03/2022.

RAYANE ERCILIA CARVALHO ALVES - RG 477943585 / OFI-
CIAL ADMINISTRATIVO, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM 
SAO PAULO, de 28/03/2022 a 31/03/2022.

DIR.ENS.REG. DE PIRAJU
FELIPE BERTEM CHAGAS - RG 472249915 / DIRETOR 

TECNICO I, que participou do(a) REUNIÃO, EM SAO PAULO, de 
28/03/2022 a 31/03/2022.

DIR.ENS.REG.LINS
ALVINO JOSE LIMA - RG 13615519 / PROFESSOR EDUCA-

CAO BASICA II, que participou do(a) CONDUÇÃO DE VEÍCULO 
OFICIAL, EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 30/03/2022.

DIR.ENS.REG.PRESIDENTE PRUDENTE
CARLOS ROGERIO FRANGIOTTI - RG 336916991 / PRO-

FESSOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) ACOMPA-
NHAMENTO PEDAGÓCIGO, EM MARTINOPOLIS, de 08/03/2022 
a 08/03/2022.

CARLOS ROGERIO FRANGIOTTI - RG 336916991 / PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, 
EM SAO PAULO, de 20/03/2022 a 22/03/2022.

DIR.ENS.REG.REGISTRO
ELKER GRACIELLE DE MORAES CUNHA - RG 307725716 / 

PROFESSOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) ORIEN-
TAÇÃO TÉCNICA, EM REGISTRO, de 15/03/2022 a 15/03/2022.

DIR.ENS.REG.RIBEIRAO PRETO
ALISON ROBERTO DE OLIVEIRA CARVALHO - RG 327428089 

/ ANALISTA DE TECNOLOGIA, que participou do(a) CONDU-
ÇÃO DE VEÍCULO OFICIAL, EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 
30/03/2022.

DIR.ENS.REG. S. J. CAMPOS
POLICARPO JOSE RIBEIRO - RG 196594935 / PROFESSOR 

EDUCACAO BASICA I, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM 
SAO PAULO, de 24/03/2022 a 25/03/2022.

STEFANY OLIVEIRA CORREA - RG 16359358 / PROFESSOR 
EDUCACAO BASICA I, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM 
SAO PAULO, de 24/03/2022 a 25/03/2022.

DIR.ENS.REG.SAO JOAQUIM DA BARRA
JULIANO GUIMARAES ABDO - RG M5870925 / DIRETOR 

TECNICO I, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO PAULO, 
de 28/03/2022 a 30/03/2022.

DIR.ENS.REG.SAO JOSE DO RIO PRETO
ELBA ADRIANA CORDEIRO - RG 410134958 / ASSESSOR 

II, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, EM SAO PAULO, de 
28/03/2022 a 31/03/2022.

DIR.ENS.REG.SERTAOZINHO
MARCOS RODRIGO DOMENICI - RG 325934836 / PROFES-

SOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) CONVOCAÇÃO, 
EM SAO PAULO, de 28/03/2022 a 29/03/2022.

JESSICA DYANE DA ROCHA SILVA - RG 481393304 / DIRE-
TOR I, que participou do(a) ORIENTAÇÃO TÉCNICA, EM SAO 
PAULO, de 28/03/2022 a 30/03/2022.

DIR.ENS.REG.TUPA
JOSE RUBENS ANTONIAZZI SILVA - RG 448078521 / PRO-

FESSOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) ACOMPA-
NHAMENTO PEDAGÓCIGO, EM RINOPOLIS, de 25/02/2022 a 
25/02/2022.

JOSE RUBENS ANTONIAZZI SILVA - RG 448078521 / PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II, que participou do(a) ACOM-
PANHAMENTO PEDAGÓCIGO, EM IACRI, de 04/03/2022 a 
04/03/2022.

 Despachos do Secretário, de 29-3-2022
Interessado: Diretoria de Ensino Região Leste 1
Assunto: Prestação de serviços de certificação digital para 

DRE Leste 1
Número de referência: SEDUC-PRC-2022/10661
A vista dos elementos que instruem o processo em análise, 

em especial o despacho CENOT n° 278/2022 de fls. 114/120 e 
a Resolução PGE 02, de 28 de janeiro de 2022, RATIFICO, nos 
termos do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, o ato praticado pela Dirigente Regional de Ensino, 
consoante documento encartado às fls. 121, que declarou a 
dispensa do procedimento licitatório, com fulcro no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando 
à contratação da empresa COMPANHIA DE PROCESSAMENTO 

RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam instituídos nos termos do parágrafo único 

do artigo 5º do Decreto estadual nº 65.182, de 16 de setembro 
de 2020, as digitalizações dos seguintes mapas e bases espaciais 
vetorizados e integrados ao SICAR-SP:

I - Título: Cartas Topográficas 1:50.000 (IBGE / IGG-SP)
Autor: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) 
Data: 31/12/1970;
II - Título: Mapeamento da Vegetação Natural do Estado de 

São Paulo - Olho
Verde (1988/1989) 
Autor: DEPRN (SMA) / IF / FF / INPE / FUNCATE 
Data: 01/01/1988;
III - Título: Biomas do Estado de São Paulo 
Autor: IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

/ CREN -
Coordenação de Recursos Naturais e Estudos Ambientais
Data: 01/01/2004;
IV - Título: Inventário Florestal 2020 
Autor: Instituto Florestal 
Data: 14/03/2020;
V - Título: Mapeamento de Uso e Cobertura do Solo.
Autor: Serviço Florestal Brasileiro/Universidade Federal de 

Lavras/MG 
Data: 2014.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
 Extrato de Convênio
Objeto: “Patrulha Agrícola”, com o objetivo de propiciar ao 

agricultor regional, especialmente o familiar, pequenos e médios 
produtores rurais, acesso a equipamentos e serviços destinados 
à conservação do solo e à lavoura com fins comerciais, por meio 
da permissão de uso do(s) seguinte(s) bem(s):

1. Trator Agrícola, no valor de R$ 125.000,00.
Decreto: 63.039 de 11/12/2017
Vigência: 30/06/2023
Assinado em: 07/03/2022
Parecer Referencial C.J. nº 54/2021 de 10/12/2021
Partícipes: Secretaria de Agricultura e Abastecimento e o 

Município de:
Anhumas - SAA-PRC-2022/02777

 Agricultura e 
Abastecimento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO
Resolução SAA Nº 34, de 29 de março de 2022.
Institui os mapas e as bases espaciais de referência a serem 

disponibilizados para consulta pública de forma integrada ao 
SICAR-SP - Sistema de Cadastro Ambiental Rural do Estado de 
São Paulo, conforme o disposto no artigo 5° do Decreto estadual 
nº 65.182 de 16 de setembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto 
no artigo 3º, do Decreto estadual nº 65.182, de 16 de setem-
bro de 2020, que os proprietários ou possuidores de imóveis 
rurais que realizaram supressão de vegetação nativa nos ter-
mos do artigo 27 da Lei estadual nº 15.684, de 14 de janeiro 
de 2015, estão dispensados de promover a recomposição, 
compensação ou regeneração para os percentuais de Reserva 
Legal exigidos pelo artigo 12 da Lei federal nº 12.651, de 25 
de maio de 2012;

CONSIDERANDO o §4°, do artigo 3°, do Decreto estadual nº 
65.182, de 16 de setembro de 2020, onde a análise da dispensa 
da recomposição deverá ser realizada preferencialmente de 
forma automatizada e considerará, para fins de identificação 
da anterioridade da supressão da vegetação nativa aos marcos 
legais previstos no artigo 27 da Lei estadual nº 15.684, de 14 de 
janeiro de 2015, a sobreposição das bases cartoriais disponíveis 
no SICAR-SP;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 43, da Instrução 
Normativa n°2/MMA, de 6 de maio de 2014 que prevê a possi-
bilidade de mecanismo de análise automática das informações 
declaradas nos Cadastros Ambientais Rurais,

CONSIDERANDO a manifestação prévia do Instituto Geo-
gráfico e Cartográfico do Estado de São Paulo e da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente (Processo SAA n° 2021/03570) 
sobre os mapas e bases espaciais integradas ao SICAR-SP,

 SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL - CATI

 Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
 PORTARIA DSMM Nº 007, DE 28 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre o estabelecimento de preços de venda de sementes, grãos e subprodutos pelo Departamento de Sementes, Mudas 
e Matrizes/CATI.

O DIRETOR SUBSTITUTO DA CATI SEMENTES E MUDAS, da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral, da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento, no uso da competência estabelecida no artigo 91, inciso III, do Decreto n° 41.608, de 24 de fevereiro 
de 1997,

CONSIDERANDO o disposto na alínea “e”, do inciso I, do art. 17, da Lei 8.666/93; e
CONSIDERANDO a manifestação da comissão de preços de sementes e grãos da CATI Sementes e Mudas, instituída pela Portaria 

DSMM nº 16, de 11 de novembro de 2021.
DECIDE:
Artigo 1º - Estabelecer os preços de venda de sementes, grãos e subprodutos de beneficiamento de sementes por todas as 

unidades do Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes/CDRS, nas seguintes conformidades:

I – Tabela de preços de sementes da categoria S2;

Espécie Categoria unidade Preço (R$)
Milho (AL- Avaré, AL- Piratininga, AL- Bandeirante, Al Bianco, Cativerde 2) S2 20 kg  150,00
 S2 Bigbag 1000 kg 7.500,00
 S2 5 kg  40,00
Milho orgânico (Al- Paraguaçu) S2 20 kg  160,00
 S2 5 kg  40,00
Sorgo (Al precioso e Catisorgo) S2 20 kg 175,00
Sorgo vassoura (Al- vitória)  S2 5 kg  50,00
Aveia branca (IAC 7) S2 25 kg 55,00
Aveia preta (Embrapa 29 -Garoa) S2 25 kg 60,00
Feijão (Todos cultivares) S2 20 kg 180,00
 S2 5 kg 45,00
Nabo Forrageiro (CATI AL 1000) S2 20 kg 200,00
 S2 5 kg 50,00
Painço (AL Tibagi) S2 20 kg 200,00
Girassol S2 10 Kg 100,00
Triticale S2 40 Kg 120,00
Guandu (IAC Fava larga) S2 20 kg 160,00

II - Tabela de preços de sementes da categoria S1;

Espécie Categoria unidade Preço (R$)
Milho (AL- Avaré, AL- Piratininga, AL- Bandeirante, Al Bianco, Cativerde 2, Al- Paraguaçu) S1 20 kg  1.500,00
Sorgo (Al precioso e Catisorgo) S1 20 kg 1.750,00
Girassol S1 1 Kg 50,00
Painço (AL Tibagi) S1 1 kg 50,00
Guandu (IAC Fava larga) S1 1 Kg 50,00

III - Tabela de preços de referência para grãos e subprodutos 
de beneficiamento;
Espécie Tipo Unidade (kg) Preço (R$)
Milho A 1 -0-
 B 1 -0-
 resíduo 1 -0-
 quirela 1 -0-
Milho orgânico A 1 2,15
Feijão A 1 3,50
Aveia preta A e B 1 2,00
Aveia branca A e B 1 2,00
Triticale A  1 2,00
Triticale B  1 1,50
Sorgo A 1 2,00
Sorgo B 1 1,50
Painço A 1 4,00
Painço B 1 2,50
Nabo forrageiro B 1 1,50
Girassol A 1 -0-
 B 1 -0-
 resíduo 1 -0-

Parágrafo 1º - Entende-se por grão tipo A as sementes recu-
sadas, e grão tipo B o subproduto do beneficiamento.

Parágrafo 2º - Entende-se por resíduos os subprodutos de 
beneficiamento que contém elementos estranhos ao produto, 
como cascas, palhas, talos e demais impurezas.

Artigo 2º - As revendas compreendidas por cooperativas 
de produtores rurais, associações de produtores rurais e lojas 
agropecuárias farão jus ao desconto de 30% sobre os preços 
das sementes S2, estabelecidos no item I do artigo 1º desta 
portaria, para compras igual ou superior a 300 kg de sementes 
para milho e sorgo.

Parágrafo único – Os descontos previstos no artigo 2º 
poderão ser concedidos para as sementes de todos cultivares de 
milho e sorgo do DSMM.

Artigo 3º - Ficam mantidos os descontos de 15% para os 
agricultores familiares do Estado de São Paulo, conforme Reso-
lução SAA 21, de 04 de maio de 2017, disciplinada pela Portaria 
DSMM nº 27 de 27 de julho de 2017.

Artigo 4º - Cabe aos Núcleos de Sementes da CATI Semen-
tes e Mudas a divulgação desta Portaria junto às Casas de 
Agricultura.

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor à partir do dia 28 
de março de 2022, revogando-se a Portaria DSMM nº 01, de 23 
de fevereiro de 2022, com validade de 12 meses.

 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS 
AGRONEGÓCIOS - APTA
 Instituto de Tecnologia de Alimentos
 Instituto de Tecnologia de Alimentos
Publicado por não ter sido encontrado nos Autos
Objeto: Aquisição de frasco arredondado, polietileno na cor 

branca, 1000 ml
Processo SAA nº 2021/06587
Contratado: CIAL COM. E IMP.DE ARTIGOS P/LABORATORIO 

LTDA.
Contratante: SAA – Instituto de Tecnologia de Alimentos/

APTA
Modalidade: Dispensa de Licitação – com fundamento no 

artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 1.214,00
Data: 16.12.2021
Programa de Trabalho: 20571131759250000
Classificação Econômica: 33903016
Nota de Empenho nº: 2021NE00268
Prazo de entrega: 20 dias
 Instituto de Tecnologia de Alimentos
Publicado por não ter sido encontrado nos Autos
Objeto: Aquisição de combustível Óleo diesel S-500
Processo SAA nº 2021/13881
Contratado: EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SAL-

GADO EPP
Contratante: SAA – Instituto de Tecnologia de Alimentos/

APTA
Modalidade: Convite BEC, nos termos do art. 22, inciso III e 

§ 3º, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e art. 22, 
inciso III, da Lei estadual nº 6.544, de 22 de novembro de 1989.

Valor: R$ 24.650,00
Data: 16.12.2021
Programa de Trabalho: 20573131748720000
Classificação Econômica: 33903022
Nota de Empenho nº: 2021NE00263
Prazo de entrega: 07 dias


